
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201590 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

PORTARIA N.° 625/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, 
de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
PEDRO PAULO DIAS 

SILVA
6 a 15/11/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 626/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Auxiliar de 
Administração, a participar do III SEMINÁRIO DO TERCEIRO 
SETOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, nos dias 
25 a 26 de novembro, em Belém/PA, sem ônus para o Ministério 
Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 908161

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO
Nº da Publicação Original: 907753.
Modalidade: Convite.
Número: 001/2015.
Objeto: Contratação de empresa para execução de Obra de 
reforma e adaptação do prédio das Promotorias de Justiça de 
Capanema.
Onde se Lê: Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão : 09:30h (Brasília).
Leia-se: Credenciamento: 09:00h (Local).
Início da Sessão : 09:30h (Local).
Obs: Mantêm-se as demais condições.

Protocolo 908170
PORTARIA N.º 6887/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 168/2015-MP/CPCÍVEL, 
datado de 15/10/2015, protocolizado sob n.º 48633/2015, em 
15/10/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 3 a 8/11//2015, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 11º cargo, no período de 9 a 
15/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 16 a 27/11/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6890/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Rosa Maria 
Rodrigues de Carvalho;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 173/2015-MP/CPCÍVEL, 
datado de 15/10/2015, protocolizado sob n.º 48635/2015, em 
15/10/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALANGOLA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 
8º cargo, no período de 25/11 a 8/12/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6727/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 23/9/2015, protocolizado sob o nº 45387/2015, em 
29/9/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos, durante afastamento da 
Drª. ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, no período 
de 21/9 a 5/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6827/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o impedimento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 115/2015/CPJCRIM, 
de 23/10/2015, protocolizado sob o nº 50140/2015, em 
23/10/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 30/11/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 
30/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6991/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
34239/2015, em 28/7/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Infância e 
Juventude de Belém, durante afastamento do Dr. NATANAEL 
CARDOSO LEITÃO, no período de 5 a 13/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6997/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
46070/2015, em 2/10/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Infância e 
Juventude de Belém, durante afastamento do Dr. NATANAEL 

CARDOSO LEITÃO, no período de 13 a 16/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 908203

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M. M. Alvarenga 
Comércio e Serviços- ME
Objeto: Aquisição de Painéis em forma de caixa, em madeira, 
pintado na cor preta com aplicação de adesivo leitoso e impressão 
fotográfi ca para ambientação da nova sede das Promotorias de 
Justiça de Rondon do Pará, Altamira, Dom Eliseu, Marituba e 
Tailândia.
Nº. da nota de empenho: 2015NE08178.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 4.620,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Vinte Reais).
Data da Assinatura: 03/12/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 908226

PORTARIA N° 2678/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor JERFFSON LEMOS TORTOLA, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do Interior, código 
MP.FG-2, a contar de 1º/5/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2679/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a servidora efetiva MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
FEIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias 
do Interior, código MP.FG-2, a contar de 1º/5/2015, até ulterior 
deliberação.
II - DISPENSAR servidora efetiva ELIENE DA SILVA ANDRADE, 
ocupante do cargo de Operador de Telecomunicações, da função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do 
Interior, designada pela Portaria n° 7625/2013-MP/PGJ, de 
06/12/2013, a contar de 1º/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5076/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 1ºa  30/9/2015 
e 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5080/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE 

SOUZA
3 a 7/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


